根据《浙江省散装水泥专项资金征收和使用管理暂行办法的通知》（浙财综 〔2010〕 59号） 和省商务厅、财政厅《关于进一步加强预收散装水泥专项资金返退结算等有关工作的通知》（浙商务联发 〔2012〕 56号） 精神，下列单
位于2008年1月1日至2011年12月31日期间预缴的散装水泥专项资金，迄今未办理退还结算手续，请见报后于2018年4月30日前到本处办理退还结算手续，若未在规定时间内办理预缴散装水泥专项资金退还结算手续的，其预缴
的散装水泥专项资金按规定缴入国库。宁波市散装水泥和地方建筑材料管理处地址：宁波市鄞州区松下街595号6楼，联系人：杨浩杰，电话：89180848。

特此公告！
宁波市散装水泥和地方建筑材料管理处

2018年3月19日

预缴散装水泥专项资金结算催办公告

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

缴 款 单 位
郑文军(和义路办公用房)
宁波市德霖机械公司
宁波市中油庄桥加油站
宁波慈城古县城
江北耀丰房屋修建公司
江东区农经局
宁波兴欣汽车销售服务公司
宁波元通机电实业公司
宁波祥夫现代机械公司
宁波市江北区慈城镇人民政府
美森工贸有限公司
宁波市海曙山风贸易公司
江东区房地产开发公司
宁波元通机电实业公司

项 目 名 称
和义路147号办公用房
厂房(补)、变电房、厕所
中油庄桥加油站
冯骥才祖居整修项目
二楼办公房
便民中心办公楼加层
光电配件厂厂房
车间二附房(临时)
车间加层
慈城镇西区域性社区服务中心
灯具生产线项目
厂房
戎家地块旧村改造幼儿园
车间一附房(临时)

序号
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

缴 款 单 位
宁波元通机电实业公司
浙江晶崴集团股份有限公司
宁波东部新城开发公司
浙江晶崴集团
宁波市陈龙贸易公司
宁波市园林管理局
宁波江北区公共服务中心
宁波市新鸿泰工贸有限公司
宁波华东管件制造有限公司
宁波蓝光实业股份公司
宁波海曙区震丰股份合作社
甬江街道
宁波市宝晋汽车销售服务有限公司
江北区庄桥街道

项 目 名 称
车间二
晶崴社会停车场及办公
东郊新城消防站
晶葳(宇大)饭店改建工程
厂房
青林湾公园
甬江街道社区卫生服务中心
车间
厂房
新建车间
震丰电子电器配件公司厂房
社会服务中心及文化体育中心
宁波宝昌宝马4S店
庄桥旧镇改造3号地块

序号
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

缴 款 单 位
浙江东力集团有限公司
甬江街道永红村经济合作社
华东物资城置业公司
宁波新金股份合作社
宁波文化广场投资发展公司
宁波市海曙区双杨股份合作社
江北区政府庄桥街道办事处
宁波广天建昌房地产公司
宁波靖合房地产
宁波市第一医院
宁波广天建昌房地产公司
宁波界金置业有限公司
宁波市华东房产开发公司
宁波东江置业有限公司

项 目 名 称
二期工业用房
永红村商务楼
华东物流大厦(西侧)
新星商务楼
文化广场1标段
时代金茂大酒店
大庆路与世纪大道北延村民安置房
江北投资创业中心C区3#地块
三宝国际金融大楼
第一医院扩建工程
江北投资创业中心C区5#地块
东部新城混合区C1-3地块
永达路2#地块住宅
宁穿路A2-2地块

序号
43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

缴 款 单 位
宁波市恒茂置业有限公司

宁波永都置业有限公司

宁波都市房地产开发有限公司

宁波市嘉裕房地产开发公司

江北庄桥街道安置房

宁波都市房产开发有限公司

宁波文化广场投资发展公司

江北人民政府洪塘街道

江北庄桥街道安置房

宁波世纪新星房地产开发公司

宁波市江北区慈城镇人民政府

江北庄桥街道安置房办公室

宁波市江北区安置房建设管理中心

项 目 名 称
恒茂商业中心

联丰张家弄地块

东部新城核心区C1-4地块

宁波嘉裕酒店

宝庆寺西侧1#村民安置地块

东部新城核心区C1-9地块

宁波文化广场项目2标段

孙家村村民安置房

宝庆寺西侧3#-1村民安置地块

新星商业3#地块

慈城枫湾家园三期安置房

宝庆寺北侧1#-2村民安置房项目

慈湖人家三期安置房项目

本报社址：宁波市鄞州区宁东路901号 问询电话：87688768、87682114 职业道德监督投诉电话：87654321 邮编：315042 电子信箱：nbdaily@163.com 法律顾问：素豪律师事务所罗杰律师、胡力明律师 宁波市高新区光华路299弄研发园C区 电话：87298700
广告部：87682193 发行中心电话：87685678、87685669 地址：宁波市鄞州区宁东路901号 定价每月35元 零售每份1.20元 宁波报业印刷发展有限公司 电话：87685550 昨日本报开印0时36分 印毕4时40分

12 NINGBO DAILY

2018年3月19日 星期一

责任编辑/傅钟中e眼关注//广告

部门回复精选

记者帮您跑现场

今年 2月，我市众多媒体发布
了“宁波实施最严‘禁烟令’”的
报道，《宁波市禁止吸烟执法工作
实施细则 （暂行）》 从 2 月 1 日起
实施。《禁烟细则》 中明确规定了
禁止吸烟的场所，医疗卫生服务场
所、教学活动场所、公共交通工具
等包括其中。不过让网友不解的
是，作为“二手烟”投诉的重灾
区，餐馆却不在 《禁烟细则》 之
内。

餐馆成“二手烟”投
诉重灾区

《禁烟细则》 发布后，中国宁
波网民生 e点通问政平台上出现了
不少投诉二手烟的帖子，其中，餐
馆成了重灾区。

3月7日，网友“2X的平方”发
帖投诉：“今天中午在新四方金汇店
吃饭，旁边有一桌人在抽烟，本来空
气就不流通，胃口也没了，店家也不
管。”

3 月 5 日，手机尾号为“2197”
的网友发帖反映，他在单位附近的

“大食堂”吃饭，由于餐馆没有禁止
客人吸烟，经常碰见隔壁桌的客人

“烟雾缭绕”，浓重的烟味让他无法正
常吃饭。

网友“dragonbaza”也于近日
在问政平台上分享了自己的惨痛经
历：“带着孩子在外面吃饭最烦的
就是闻到烟味。现在‘二手烟’最
主要的场所是在餐馆，这类场所是
否也能禁烟？”

3 月 8 日中午，记者走访了宁
波市区 4 家大型快餐店。记者看
到，这 4家快餐店的门口或是店内
的墙上，都挂着形式各异的“禁止
吸烟”标志。在网友投诉过的名叫

“新四方金汇店”的餐馆中，记者
发现有一桌食客在店内吸烟，附近
的区域能闻到很浓的烟味。记者观
察了一会，店内的服务员没有禁止
其抽烟的行为。

“虽然店里贴有禁止抽烟的标
识，但还是经常有客人喜欢抽烟。
如果有其他客人投诉，我们会去劝

阻，大部分客人会听从劝阻把烟熄
灭，但也有不配合的，等我们一离
开，烟又点起来了。”店内工作人
员告诉记者。

餐馆不在 《禁烟细
则》之内

3 月 9 日，鄞州区卫生部门回
复网友“2X的平方”：根据目前规
定，餐馆不属于禁烟场所。餐馆作
为人流量较大的广义公共场所，应
做好自律和劝阻工作。

仔细审读《宁波市禁止吸烟执
法工作实施细则 （暂行）》，其中
涉及的禁烟场所确实没有包括餐
馆。

《禁烟细则》 中规定的由卫生
部门负责禁烟的场所共分为十大
类，具体包括：医疗服务场所；教
学活动场所；公共交通工具；公共
电梯间；影剧院、音乐厅、游艺
厅、歌舞厅；候车室和售票厅；室
内体育场 （馆）；商场 （店）；图书
馆、展览馆、博物馆、美术馆、科
技馆、档案馆；邮政、电信和金
融、证券机构的营业厅。

除此之外，《禁烟细则》中还写
明了在相关法规中已明确执法管理
部门的四类禁烟场所：互联网上网
服务营业场所（网吧、电脑休闲室
等营业性场所）；轨道交通；民航、铁
路；具有火灾、爆炸危险的场所。

监管主体部门难寻

作为二手烟投诉的重灾区，餐
馆为何没能进入《禁烟细则》规定的
禁烟场所之内呢？网友们感到非常
不解。

对此，宁波市卫计委的解释
是，目前，宁波餐馆的所有审批、
管理监督工作都由市场监管局进
行，卫生部门没有管理权限。这
一职能的转移在很多年前就已完
成。作为卫生部门，他们只能倡议
商家在经营范围内进行禁烟工作。

记者查询到，2011 年，宁波市
卫生局和宁波市食品药品监管局
举行了餐饮服务食品安全监管职
责划转交接仪式，从这以后，餐饮、
化妆品、保健食品的卫生监管职责
由食品药品监管部门负责。2014
年，宁波市市场监督管理局成立，
整合了市食品药品、工商部门的职
责，同时还划入原先质监部门承担
的生产环节食品安全监管职责。

但是，宁波市市场监管部门表

示，禁烟也不在他们的监管职能之
内。他们的解释是：给餐馆发放《食
品经营许可证》之前，他们对餐馆卫
生情况的检查主要从食品安全角度
出发，比方说检查有没有按照规范
设置垃圾桶、流水台、消毒柜等。而
禁烟不在他们的监管范围之内。

“现实困境”期待理顺
执法主体

根据执法实际情况，卫计委工
作人员表示，虽然在本次的《禁烟细
则》中，对违反禁烟规定的个人和经
营管理单位做了非常明确的处罚标
准（对于在禁烟场所中吸烟的个人，
卫生计生行政部门可处以 50 元到
500 元不等的罚款；对于禁烟场所
未履行禁烟职责的经营管理单位，
卫生计生行政部门可处以 100元以
上 5000 元以下罚款），但在平时的
监督执法工作中，要做好禁烟工作，
更多地还得从经营管理单位着手。

“我们在实际执法中，对吸烟者
个人的处罚非常困难。第一是取证
难，我们的执法人员数量有限，不可
能随时在各个公共场所检查。市民
举报后，等执法人员赶到现场，吸烟
的人早已找不到了。第二是处罚难，
我们在执法中经常碰到吸烟者以各
种借口拒绝接受处罚。”宁波卫生部
门的一个工作人员如是说。

因此，在这样的情况下，对于餐
馆的禁烟工作，用卫生许可证的审

批来要求禁烟场所的经营管理单位
履行禁烟职责就更为有效。而该证
的审批职权在市场监管部门。

多城将餐馆列入禁烟范围

那么，由市场监管部门来监管
餐馆的禁烟工作是否可行呢？

记者查询得知，目前，深圳、上
海等地已将餐馆列入禁烟范围之
内，并明确了负责禁烟工作的部门
为市场监督行政部门。

2014 年 3 月 1 日，《深圳经济特
区控制吸烟条例》正式实施，《条例》
第三十五条中规定，市场监督行政
部门负责餐饮服务场所的禁烟工
作。

2017 年 3 月 1 日 ， 修 改 后 的
《上海市公共场所控制吸烟条例》
开始实施，将过去允许餐馆、宾
馆、娱乐、公交等场所设吸烟区转
变为“室内全面禁烟”。同时，《条
例》 规定食品药品监督管理部门

（市场监督管理部门） 负责对餐饮
业经营场所的禁烟工作进行监督执
法。

尽管目前还存在一些问题，但
网友对我市的禁烟工作仍抱有很大
期望。在一条关于餐馆“二手烟”
的投诉帖下，网友“胡女士 520”
表达了对餐馆禁烟规范的期盼：

“不管是谁的职责，餐馆‘二手
烟’的现象确实很普遍，希望尽快
制定管理细则。” （傅钟中）

餐馆缘何成了禁烟真空区？

在新四方金汇店中抽烟的男子。 （傅钟中 摄）

重点高层次人才子女入学
有何优惠政策

网友“zttiger”：我作为宁波市重
点高层次人才（有市委认定文件），子
女入学适用于《宁波市人民政府关于
印发宁波市引进重点高层次人才配
偶就业子女入学暂行办法》（甬政发
[2012]84号）。今年小孩适逢小升初，
关于就读名校方面，请问是否有具体
的优先、优惠措施。

市教育局：根据《宁波市引进重
点高层次人才配偶就业子女入学暂
行办法》（甬政发〔2012〕84号），持有

《优惠证》的重点高层次人才的子女，
享受本市户籍学生同等待遇，实行九
年免费教育。就读公办初中、小学、幼
儿园的，可在全市教育行政部门指定

的社会公认度比较高的学校（幼儿
园）选择就读一次。在本市初中就读
的重点高层次人才非本市户籍子女，
经市中招办审核，可享受本市户籍初
中毕业生同等的报考高中阶段学校
资格。在外地就读高中阶段学校的重
点高层次人才子女申请转学到我市
就读的，按与原就读高中学校等级相
当的原则，经学校考核后，由市教育
行政部门协调安排。

镇海新城南区
有新中学规划吗

网友“tongwenhuan”：镇海新
城南区是否有新中学规划？

宁波市规划局：根据 《镇海新
城南区[ZH06]控制性详细规划》，
该片区规划初中 4所，其中蛟川学

校和中兴中学 2 所已建成；还有 2
所未建，分别位于东河路北侧，十
五号路西侧，聚兴路南侧，兴海路
东侧区域以及逸夫路东侧，汉唐路
南侧区域。

落户单位集体户口后
孩子有学籍入学吗

手 机 尾 号 为 “9016” 的 网
友：宁波新落户政策出台，大专以
上无房人员可以落户单位集体户口
或社区集体户口，公租房人员也可
落户。请问，这两种情况落户，子
女是否有学籍入学？如何才能获得
学籍？

宁波市教育局：集体户口家庭
儿童，向户籍所在地教育服务区学
校报名，由户籍所在地教育行政部

门按照相对就近原则安排入学。

群众若发现车辆违停
如何进行举报

网友“江河水2000”：如群众
发现车辆违停如何举报？具体有哪
些渠道？

市公安局交通警察局：根据浙
江省实施《中华人民共和国道路交
通安全法》办法第五条规定：任何
单位和个人都有权劝阻、举报道路
交通安全违法行为，报告道路交通
安全隐患。您可以带上相关视频和
陈述的材料，前往违法发生地属地
大队进行举报。届时，受案大队进
行调查核实后，会对您反映的情况
给予答复。

（张枫 高洁）

宁波网络民生服务平台——中国宁波网民生e点通开通4年多来，汇
集了11万余条网友诉求和几乎同等数量的部门回复。

这些诉求也许很“鸡毛蒜皮”，这些回复也许很细碎平凡，但这不起眼
的一点一滴，体现着市民朋友对这座城市的牵挂与热爱，展示着职能部门
小事亦民生的态度与情怀，累积着宁波文明的进步与美好。

民生无小事，这些“小事”是构成宁波“大事”的“细胞”。小“细胞”健康
了，相信我们的大“肌体”一定会充满生机与活力。

放学回家，竟在孩子的书包里
发现了“手雷”，这让家长吓了一大
跳。

3月13日，网友“无双3408”通
过中国宁波网民生 e 点通问政平
台发帖反映，镇海区招宝山街道镇
海中心学校对面小区中有一家小
卖店销售危险品“足球手雷”，十分
危险。

随后，记者联系了该网友。他
说，这种足球手雷，外面是塑料包
装，上面还写着“爆炸力 96768”，
里面是白色粉末。他告诉记者，儿
子去这家小店买来了这种“足球手
雷”，拉开拉环就爆炸了，满屋都是
硝烟味。“吓得我一身冷汗，所幸孩
子没有受伤。手雷的售卖点对面就
是学校，这些易燃易爆的危险品肯
定存在安全隐患，希望给予查处。”
网友说。

3月15日，记者前往现场，找到
了这家位于居民楼下的小店。小店
用白色塑料布遮挡住店门，里面有
不同种类的零食和玩具。经询问，店
主告诉记者，店铺内鞭炮一类的危
险品已于14日全部被没收。

随后，记者采访了几位学校周
边的家长。

“过年的时候见到有孩子玩炮
仗，年过出就没看见了。”

“现在很少了，没怎么看到
过。”

家长们多数表示不清楚学校
周边有这样的危险玩具在卖，也没
有见到孩子玩过。“孩子玩这类玩
具，我们家长肯定会担心，还是不
要在学校周围售卖，太危险了。”徐
女士说。

3月16日，记者走访了宁波市
第三中学、曙光小学、四眼碶小学、
江东第二实验小学周边的商店，没
有发现类似的易燃易爆危险品，家
长也都表示未见过学校周边有商
店售卖此类会爆炸的玩具。

3月17日，镇海区公安分局跟帖
回复表示，辖区招宝山派出所已根据
网友反映的情况，对该小卖店店主进
行了教育，相关物品也已没收。

记者从宁波市市场监督管理
局了解到，《烟花爆竹经营许可实
施办法》中规定，零售场所与学校、
幼儿园、医院、集贸市场等人员密
集场所以及加油站等易燃易爆物
品生产、储存设施等重点建筑物应
保持100米以上的安全距离。

另外，零售场所须具备《烟花
爆竹经营（零售）许可证》，还应载
明经营负责人、经营场所地址、经
营期限、烟花爆竹种类和限制存放
量等信息。 （仇龙杰 钟海雄）

孩子书包里竟藏着“手雷”
惊得家长一身汗

2 月 22 日，网友“转圈圈的圈
圈”通过中国宁波网民生 e点通问
政平台发帖反映，位于宁波市海曙
区高桥镇学院路的环球时代影城，
经营范围里没有食品经营项目，却
从事食品经营活动，售卖爆米花、
可乐和其他预包装食品，希望相关
部门进行查处。

该网友的问题经问政平台受
理后，海曙区市场监管局于2月26
日回复表示，经过调查，宁波环球
时代影城是将卖品部的摊位租赁
给了个体工商户，因此，从事电影
放映的宁波环球时代影城有限公
司并没有超范围经营的情况。同
时，执法人员在检查中发现，承租
该摊位的业主虽然有个体工商户
营业执照，经营范围包括食品零
售，但却没有领取食品经营许可
证。根据“先照后证”改革相关规

定，现在食品经营许可为后置审批
事项，申领营业执照后，经营者需
办理食品经营许可证后方可从事
食品经营工作。目前，该局已经要
求该个体工商户暂停营业，并已立
案进行进一步调查。

3月12日，记者前往现场，看到
该影城的卖品部正在营业中，营业
执照和食品经营许可证已经上墙。
影城一位负责人表示，影院管理方
当时在出租卖品部摊位时没有衔接
好，疏忽了这一问题。“在接到市民
投诉后，我们当天就暂停了卖品部
的营业，并要求他们立即补办经营
许可证，直到3月5日相关证件全部
齐全后才允许其重新营业。”

随后，记者又走访了来福士中
影国际影城、文化广场 CGV 影城
的卖品部，未发现证照缺失的情
况。 （仇龙杰 钟海雄）

影城卖的食品很受欢迎
但证照齐全吗

孩子在小卖部购买的“足球手雷”。 （引自网友“无双3408”帖文）